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Національна стратегія побудови нової 1

системи охорони здоров’я в Україні на 2

період 2015 – 2025 3

Київ, листопад 2014 року 4

Цей документ був написаний Стратегічною дорадчою групою з питань 5

реформування системи охорони здоров’я в Україні (СДГ з охорони здоров’я), яка 6

була створена Наказом МОЗ № 522 від 24.07.2014 року. Скликання СДГ було 7

результатом спільної ініціативи громадянського суспільства, Уряду України та 8

Міжнародного фонду "Відродження". Метою спільної ініціативи було залучення 9

висококваліфікованих національних та міжнародних експертів для надання 10

консультативної допомоги Уряду щодо стратегії реформування галузі, 11

оптимального використання міжнародної допомоги, консолідації зусиль донорів 12

відносно підтримки реформ в Україні та вирішення нагальних проблем. 13

Після низки зустрічей та вивчення багатьох документів ця Стратегія узагальнює 14

пропозиції, запропоновані національними і міжнародними експертами, та 15

відображає законні прагнення українського суспільства щодо майбутньої системи 16

охорони здоров'я. 17

Безперечно, Стратегія є рамковим документом, що має бути представлений на 18

розгляд Кабінету Міністрів протягом найближчих місяців. Група наголошує на 19

необхідності проведення процесу широкого обговорення документа. Адже ми не 20

маємо відповідей на всі питання, беручи до уваги той факт, що інші зацікавлені 21

сторони можуть бачити речі по-іншому. Тому пропозиції та участь в обговоренні та 22

подальшій реалізації тільки вітаються. 23

Цей документ містить ситуаційний аналіз та пояснення з роз’ясненнями "що" та 24

"як" має бути зроблено у відповідності до запропонованої стратегії (пункти 1, 2 і 3 25

нижче), а також попередній план дій (пункт 4) з поясненням "що необхідно 26

виконати" у короткостроковій перспективі - в найближчі два роки - та протягом 27

наступних років цього десятиліття. З технічної точки зору структура документа 28

виглядає наступним чином:
29

• Здоров'я населення та стан системи охорони здоров'я; основні питання 30

політики 31

• Зацікавлені сторони, цінності, цілі й завдання системи охорони здоров'я 32

України 33

• Структура системи охорони здоров'я; стратегічні можливості для України 34

• Побудова нової системи охорони здоров’я, розробка концепції та план дій 35

СДГ з охорони здоров’я складається з Координаційної ради та Експертної групи. 36

До складу Координаційної ради входять представники урядового сектору (МОЗ), 37
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професійних організацій (ВУЛТ), пацієнтських груп (БФ "Пацієнти України") та 38

міжнародних партнерів (Світовий банк, ВООЗ та МФВ). Члени Експертної групи 39

були обрані за відкритим конкурсом. З понад 100 поданих анкет було обрано 12 40

експертів: Аїн Аавіску (Естонія), Тетяна Думенко (Україна), Антоніо Дюран 41

(Іспанія), Роман Фіщук (Україна), Андрій Гук (Україна), Олександр Квіташвилі 42

(Грузія), Володимир Курпіта (Україна), Олег Петренко (Україна), Микола Проданчук 43

(Україна), Тихомир Стрицреп (Хорватія), Ігор Яковенко (Україна), Роберт Йейтц 44

(Велика Британія). 45

Особливу подяку хочемо висловити Секретаріату СДГ: Ольга Стефанишина, 46

Павло Ковтанюк, Катерина Телегіна, Інна Бойко, Олександра Заховаєва, Марічка 47

Маковецька та Інна Голованчук. 48

Група хоче подякувати національним та міжнародним експертам, які надали 49

суттєву допомогу у роботі групи через запропоновану додаткову інформацію та 50

безпосередню участь в окремих зустрічах групи. 51

Основі
положення
52

Поточний стан системи охорони здоров'я України (далі СОЗ) характеризується 53

високими показниками захворюваності, смертності та інвалідності, особливо від 54

неінфекційних захворювань (НІЗ), таких як рак, серцево-судинні та церебро-55

васкулярні захворювання, хвороби обміну речовин. У поєднанні з міграцією це 56

сприяло формуванню глибокої демографічної кризи в Україні, в результаті чого 57

населення скоротилося на 7 мільйонів (з 52 до 45,3 млн. осіб) протягом двох 58

десятиліть. 59

Тривожні цифри показують, що переважна більшість українців: 60

• перебувають під впливом серйозних факторів ризику, таких як паління, 61

надмірне вживання алкоголю, неправильне харчування, відсутність фізичної 62

активності, забруднення повітря та води. 63

• не отримують ефективної та якісної допомоги на рівні цивілізованих країн. 64

Крім того, наші громадяни залишаються незахищеними від фінансового зубожіння 65

у разі хвороби, незважаючи на те, що Україна витрачає значну кількість свого 66

бюджету на медицину. 67

Основними визначальними причинами такої ситуації є суттєві недоліки, що 68

накопичувалися в національній СОЗ в результаті тривалої відсутності модернізації, 69

нівелювання потреб населення і сучасних міжнародних тенденцій щодо зміцнення 70

систем охорони здоров’я, економічної неефективності та високого рівня корупції. 71
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Для вирішення цих проблем було запропоновано розробити Національну 72

стратегію реформування охорони здоров'я, яка стане частиною національного 73

плану реформ, оголошеного Урядом України. 74

Національна стратегія реформування системи охорони здоров'я (далі Стратегія) є 75

рамковим документом, який визначає зміст, бачення, принципи, пріоритети, 76

завдання та основні заходи для української СОЗ протягом наступних 10 років. 77

Термін реалізації до 2025 року був обраний тому, що він забезпечує достатньо 78

часу, необхідного для реалізації та оцінки політичних змін. 79

Стратегія повинна стати основою для розробки політики і визначення порядку 80

прийняття рішень у галузі охорони здоров'я, в тому числі рішення про наповнення 81

та розподіл бюджетних коштів для охорони здоров'я. Мета Стратегії полягає не в 82

тому, щоб розробити довжелезний перелік заходів, які будуть реалізовані для 83

досягнення цілей і завдань в кожному сегменті охорони здоров'я. Натомість, 84

стратегія надає чіткі і переконливі причини та пояснює, чому ті чи інші пропозиції 85

повинні розглядатися як пріоритет. Таким чином, це створить основу для оцінки та 86

перегляду існуючого оперативного регулювання і розвитку нових складних заходів 87

і конкретних дій в певних сегментах сектору охорони здоров'я. (Наприклад, 88

Стратегічний план розвитку людських ресурсів, Генеральний план розвитку 89

лікарень, Стратегічний план розвитку паліативної допомоги, Стратегічний план 90

розвитку громадського здоров'я). 91

Загалом Стратегія базується на трьох основоположних принципах, які 92

Міністерство та Уряд розглядають як фундаментальні. Ці принципи мають бути 93

застосовані в рамках усієї галузі та повинні бути відображені у подальших 94

документах, а саме: 95

• у центрі уваги та інтересу системи повинна перебувати людина (пацієнт). 96

Це означає наступне: (і) заходи системи повинні бути спрямовані на задоволення 97

потреб людини з урахуванням голосу пацієнтів; (іі) якість, безпека, тривалість 98

послуг, наближеність до громади, швидке реагування на зміни повинні стати 99

наріжними каменями нової СОЗ, яку ми плануємо створити; (ііі) охорона здоров’я є 100

системою, яка повинна керувати відносинами між різними учасниками, включаючи 101

управлінців, надавачів послуг, отримувачів послуг та дослідників, кожний з яких 102

займає певну нішу та має чітко визначену відповідальність. Таким чином, система 103

буде базуватися на довірі, діалозі та взаємній повазі усіх учасників, і ефективність 104

усієї системи в кінцевому вигляді залежатиме від якості їх взаємодії. 105

• СОЗ має бути зорієнтована на результат, що означає: (і) очікувані результати 106

(показники здоров’я, фінансова захищеність пацієнтів, економічна ефективність та 107

задоволеність послугами) мають зумовлювати процес прийняття рішень на усіх 108

рівнях; (іі) система повинна підтримувати атмосферу, коли оцінка роботи 109

персоналу мусить базуватися на результативності наданих послуг, здійснюватися 110

регулярно та постійно удосконалюватися; (ііі) системні реформи, такі як розвиток 111

приватного сектора, можуть та повинні бути започатковані у разі отримання 112
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підтвердження, що вони призведуть до покращення очікуваних результатів, 113

наприклад, зменшення вартості послуг при збереженні відповідної їх якості. Ця 114

вимога є суттєвим пріоритетом для створення якісної та працюючої інформаційної 115

бази, за даними якої приймаються відповідні рішення. Ми маємо констатувати, що 116

наразі наявні доказові дані є неякісними та обмеженими. 117

• зосередженість на впровадженні поставлених цілей означає, що недостатньо 118


[…]


закріплене за відповідальною особою або закладом; 1097

• Необхідні ресурси: потрібно визначити фінансові та інші ресурси; 1098

• Терміни: необхідно мати послідовність та графік заходів; 1099
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• Механізми моніторингу та оцінки: які показники будуть використовуватися 1100

для оцінки прогресу? Коли це буде зроблено? 1101

Нижче наведено наступні пропозиції 1102

Короткострокові (2015-2016) заходи 1103

Під керівництвом МОЗ та в тісній координації з Президентом України і Верховною 1104

Радою створити механізм для полегшення прийняття термінових, скоординованих 1105

дій на національному рівні за участі всіх наявних ресурсів. Запровадити 1106

координацію донорської допомоги. 1107

Прискорити законодавчі зміни, спрямовані на розв'язання необхідних термінових 1108

заходів: 1109

• Постанова Кабінету Міністрів України № 776 від 18 вересня 2013 року "Про 1110

затвердження Концепції розвитку системи фінансування охорони здоров'я" 1111

повинна бути скасована; 1112

• Наказ № 33 від 23 лютого 2000 року "Про штатні нормативи та типові штати 1113

закладів охорони здоров'я" має бути скасовано; 1114

Тимчасові рішення мають бути знайдені стосовно статті 49 Конституції України, 1115

чиє буквальне тлумачення виключає будь-які намагання реформувати СОЗ. 1116

Створення Національного агентства з фінансування охорони здоров'я, яке буде 1117

відповідальним за закупівлю медичних послуг, а також виконувати наглядову 1118

функцію за проведенням закупівель фармацевтичних препаратів у країні; 1119

Проведення техніко-економічного обґрунтування для введення цільових податків 1120

на алкоголь і тютюн. 1121

Розробка "екстреної" кампанії з профілактики та боротьби з НІЗ, починаючи з 1122

серцево-судинних і онкологічних захворювань; формування СОЗ на основі 1123

відповідного законодавства. 1124

Розробка концепції з екстреного забезпечення пільгами малозабезпечених і 1125

хронічних хворих. Створення гарантованого рівня безоплатної медичної допомоги. 1126

Після цього можна уповноважити лікарів та лікарні утримувати плату за надання 1127

медичних послуг; переглянути законодавство, що регламентує платні послуги. 1128

Розширити масштаби практики відшкодування лікування в амбулаторних умовах. 1129

Розпочати реструктуризацію об'єктів для чіткої делімітації вторинної та третинної 1130

допомоги відповідно до інтенсивності лікування. Усунути дублювання і скоротити 1131

потребу в ліжкомісцях відповідно до існуючих норм. 1132

Розпочати пілотування нових механізмів оплати в трьох медичних закладах ПМСД 1133

і двадцяти лікарнях. 1134

Проведення детальних заходів з моніторингу та оцінки. МОЗ має бути готовий до 1135

постійного коригування дій, тому що реформи - це не одноетапний процес, і 1136

перешкоди, що зустрінуться на цьому шляху, потрібно буде постійно коригувати. 1137
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Підготувати рішення стосовно заходів, що планується затвердити протягом 2017 – 1138

2020 років (Див. нижче). 1139

Середньострокові (2017-2020) заходи 1140

Провести функціональну реструктуризацію центральних і регіональних органів 1141

управління охорони здоров'я, підвищити кваліфікаційний рівень персоналу, 1142

поліпшити рівень продуктивності в нових умовах. 1143

Підтримати якісні зміни в системі ПМСД шляхом закупівлі додаткового 1144

обладнання, перегляду основних правил, запровадження системи стимулювання 1145

працівників за результатами роботи, підвищити мотивацію. Продовжити навчання 1146

персоналу та підтримку професійного розвитку. 1147

Поліпшити механізми та інструменти прозорості і підзвітності, що пов'язані з 1148

автономією медичних закладів. Запровадження конкурентного найму на роботу 1149

управлінців. 1150

Використовувати нові механізми фінансування відшкодування медичних послуг на 1151

всій території країни, шляхом запровадження договірних відносин між медичними 1152

установами і покупцем, а оплату медичного персоналу проводити з урахуванням 1153

обсягів і якості їх роботи. 1154

Продовжити розробку нових стандартів, що базуються на засадах науково-1155

доказової медицини, уніфікованих клінічних протоколів та маршрутів пацієнта. 1156

Розширити систему обліку та звітності шляхом поступового переходу до 1157

електронного документообігу через модернізацію управлінської інформації. 1158

Переглянути норми, що стосуються гарантованого обсягу медичної допомоги 1159

шляхом запровадження програмного бюджетування та фінансування медичних 1160

установ; розпочати реалізацію системи фінансування, що базується на ДРГ в 1161

ключових лікарнях; 1162

Розробити нову нормативно-правову базу для державно-приватного партнерства в 1163

галузі охорони здоров'я. 1164

Створити інституціональні основи для самоврядування лікарів та Національний 1165

науково-дослідницький інститут здоров'я. 1166

Довгострокові (2018 та на майбутнє)заходи 1167
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Прийняти закони України "Про медичні установи та медичне обслуговування", 1168

"Про самоврядування лікарів", "Про обов'язкове медичне страхування" та 1169

розробити необхідність нової редакції статті 49 Конституції України. 1170

Затвердити закон про систему управління якістю медичної допомоги, беручи до 1171

уваги норми ЄС. Розробка повного спектру законодавчих актів щодо стандартів, 1172

правил і норм системи для забезпечення якості та доступності лікарських засобів 1173

відповідно до норм ЄС. 1174

1175

Запровадити систему ліцензування діяльності лікарів та укладання контрактів з 1176

лікарями. Проведення автономізації всіх медичних установ нового типу та 1177

укладення контрактів з їх керівниками. 1178

Розпочати реалізацію системи ДCГ на основі фінансування медичних закладів 1179

вторинного рівня. 1180

Продовжити розвиток системи медичної освіти та системи безперервної медичної 1181

освіти. 1182