Стан реформування сфери охорони здоров'я міста

Реформування системи охорони здоров'я, насамперед первинної медико-санітарної допомоги, є складовою Програми економічних реформ Президента України на 2012-2014
роки
«Заможне суспільство, конкурентоспроможна економіка, ефективна держава».

Кількість лікувальних закладів під час реформування не зменшилась, а збільшилась.

До 01.03.2013р. амбулаторно-поліклінічна допомога в місті надавалась в 23 ЛПЗ; міські поліклініки - 5; сімейні амбулаторії - 14: дитячі поліклініки - 4.

З 01.03.2013р. амбулаторно-поліклінічна допомога надається в 41 ЛПЗ: ЦПМСД - 7; СА - 34;

Для розширення мережі сімейних амбулаторій в місті використано 13 959 308 грн з місцевого бюджету.
З них :

Купівля приміщень під сімейні амбулаторії - 5 520 689грн;
Проведення реконструктивних робіт - 4 486 619грн.;

Проведення капітальних ремонтів - З 952 000грн.

Станом на 13.11.2013р. в місті функціонують 7 Центрів первинної медико-санітарної допомоги (ЦПМСД) з 34 сімейними лікарськими амбулаторіями (СЛА).
В листопаді 2013р. відкриті ще 2 сімейні амбулаторії ЦПМСД№6 по вул.Київській 1-в.
ЦПМСД на сьогодні обслуговують 497889 мешканців міста, з них доросле -407306, дитяче-90583.
Для забезпечення консультації мешканців міста спеціалістами та збереження лікарів-спеціалістів на перехідний період, при міських лікарнях створені поліклініки.
З метою покращення медичного обслуговування дитячого населення в т.ч. дитячих-закладів, середніх, середньо-спеціальних та вищих навчальних закладів міста створені 2 дитячі поліклініки другого рівня.
Потреба в сімейних лікарях та молодших спеціалістах з медичною освітою на 01.01.2020р.: Сімейних лікарів -331; м/сЗПСМ-662.
Загальна укомплектованість лікарями первинної ланки на 13.11.2013р. -59.6% .
Загальна укомплектованість середнім медперсоналом первинної ланки на 14.08.2013 р.-82%.
На 13.11.2013 р. підготовлені 80 лікаря ЗПСМ та 103 медичних сестер ЗПСМ. Сьогодні продовжують навчання ще ЗО дільничних лікарів в ХМАПО.
Заплановано навчання ще ЗО дільничних лікарів на 2014р.
В листопаді 2013р. отримали квартиру сім'я лікарів, які працюють в ЦПМСД№2.
Згідно обласної програми « Медичні кадри Миколаївщини на 2013-2017 роки для залучення молодих фахівців в ЛПЗ міста, в резерві УОЗ міста сьогодні є ще 1 квартира.
В 2014 році планується проведення реконструктивних робіт за адресою: вул.Крилова.17 під три квартири для сімейних лікарів.
Починаючи з березня місяця сімейним лікарям та медичним сестрам ЦПМСД виплачується надбавка за складність та напруженість у роботі.
На сьогодні розробляється механізм встановлення надбавки з 2014 року за обсяг виконаної роботи медичним працівникам закладів охорони здоров'я, що надають первинну медичну допомогу.
Лікувальні заклади міста отримали з державної субвенції медичне обладнання на суму 80 млн грн.
З метою покращення медичного обслуговування мешканців міста, закладами охорони здоров'я міста придбано 10 автомобілів.